
D.R.S. n.   Serv.7/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE  SICILIANA

PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979 n. 70 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 47/77 e s.m.i. concernente la gestione della spesa della Regione Siciliana;
VISTO il D.Lgs. 23/6/2011 n. 118 e s. m. i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio”;
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.Reg. 27.06.2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della
L.R. 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi
dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17.03.2016, n. 3. Modifica del decreto del presidente della Regione
18.01.2013, n. 6 e ss. mm. ii.”;

VISTA la  L.R. n.  9/2021 ed in  particolare  l'art.  9 “Snellimento dei  controlli  delle Ragionerie
Centrali”

VISTA la  L.R.  15.04.2021,  n.  10  "Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  l'anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023";
VISTA la Delibera della Giunta di Governo Regionale n. 168 del 21.04.2021 "Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2021-2023. D.Lgs. 23.06.2011, n.118, Allegato 4/1 — 9.2. Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";
VISTO il D.S.G. n. 565/Area 1^S.G. del 30.09.2020 con il quale è stato conferito all'arch. Francesco
Di Chiara l'incarico di dirigente preposto al Servizio 7°/S.G., con decorrenza 01.10.2020 e sino al
31.12.2022;
VISTO il D.R.S.  n. 299 del  28.06.2012, vistato alla Ragioneria Centrale per la Presidenza al n. 7 in
data 16.07.2012 capitolo 532005 esercizio finanziario 2012, con il quale è stato assunto impegno
definitivo  della  somma  complessiva  di  342.500,73  per  l'esecuzione  dei  lavori  di  manutenzione
straordinaria per il ripristino dei locali da adibire ad uffici e connessi servizi ai piani seminterrati
dell'ala nuova a seguito dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza dell'immobile di
Palazzo Orleans sede della Presidenza della Regione di cui al seguente quadro economico:

a1 Importo lavori a base d’asta al netto degli oneri di sicurezza   € 148.469,97

a2 Ribasso del 25,5000% €  37.859,84

a3 Importo lavori al netto del ribasso € 110.610,13

a4 Importo oneri di sicurezza €  1.395,91

A Importo Totale Lavori € 112.006,04

B Somme a disposizione dell’Amm.ne € 230.494,70

b1 Compenso UT  2,00%  € 2.997,32

b2 Imprevisti ed arrotondamenti €  11.200,60

b3 Rilievi, attrezzature (art. 18 L.R. 20/2007) €  1.498,66

b4 Lavoro straordinario per il cantiere (art. 18 L.R. 20/2007) €   9.500,00

b5 Attrezzature per il RUP (art. 18 L.R. 20/2007) € 8.000,00

-1-

342



D.R.S. n.   Serv.7/S.G.

b6 Fornitura di arredi e attrezzature € 140.000,00

b7 IVA al 21% € 57.268,11

b8  Contributo Autorità di Vigilanza €  30,00

Importo Complessivo Perizia € 342.500,73

CONSIDERATO che tra le somme a disposizione del progetto principale è stata prevista la somma
di € 140.000,00 per far fronte alla fornitura di arredi e attrezzature da destinare ai locali del 1° e 2°
seminterrato di Palazzo Orleans in Palermo;  
VISTO il progetto per la fornitura e collocazione di pareti attrezzate ed arredi vari da destinare ai
locali del 1° e 2° seminterrato Palazzo Orleans in Palermo, annotato al repertorio progetti al n. 5 del
26.08.2020, dell’importo complessivo di € 169.400,00 così ripartito:

a1 Importo fornitura a base d’asta al netto degli oneri di sicurezza € 136.790,20

a2 Importo oneri di sicurezza € 903,32

A Importo Totale Fornitura € 137.693,52

b1 Compenso UT (art. 3 c. 7 D. Pr. n. 14/2018)                    1,00% € 1.376,94

b1  IVA   al 22% € 30.329,54

B Somme a disposizione dell’Amm.ne €  31.706,48

Importo Complessivo Perizia € 169.400,00

VISTO il  D.R.S.  n.  581 del  20.10.2020 con  il  quale  si  approva  il  progetto  per  la  fornitura  e
collocazione di  pareti  attrezzate ed arredi  vari  da destinare ai  locali  del  1° e 2° seminterrato di
Palazzo Orleans, annotato al repertorio progetti al n. 5 del 26.08.2020 e si decreta di affidare, ai sensi
dell'art.  36,  comma 2 lettera b) del  D. Lgs n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  all'Operatore Economico CS
CONTRACT LAVORI & FORNITURE con sede in Lercara Friddi (PA), Via G. Furitano, n. 47/49;
VISTA la nota prot. n. 34793 del 20.10.2020 con la quale la fornitura sopra citata, è stata  affidata
all'Operatore Economico CS CONTRACT LAVORI & FORNITURE con sede in Lercara Friddi
(PA), Via G. Furitano, n. 47/49, per l'importo di € 115.738,69, compreso oneri di sicurezza, oltre
IVA, per un totale pari ad € 141.201,20 - CIG 84550575C2;
CONSIDERATO che  durante  l’esecuzione  della  fornitura  il  RUP con  nota  prot.  n.  11414  del
06.04.2021 ha riscontrato la necessità di ricorrere all'istituto del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art.
106  del  D.  Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  per  la  somma  di  €  14.967,67,  oltre  IVA,  per  un  importo
complessivo di € 18.260,56; 
VISTA la nota prot. n. 12164 del 12.04.2021 con la quale si affida all'Operatore Economico CS
CONTRACT LAVORI & FORNITURE con sede in Lercara Friddi (PA), Via G. Furitano, n. 47/49
l'integrazione della fornitura, per l'importo di € 17.829,37, che al netto netto del ribasso offerto del
16,05% ammonta ad € 14.967,76, oltre IVA, per un totale pari ad € 18.260,56 - CIG 84550575C2;
VISTA la nota prot. n. 15752 del 07.05.2021 con la quale il RUP  trasmette la Relazione sul Conto
Finale  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  -  redatta  in  data  28.04.2021 -  la  fattura  elettronica
dell'Operatore Economico e la ripartizione delle spese tecniche relative alla citata fornitura;
VISTA la  fattura  n.  39  del  23.04.2021  dell'importo  di  €  159.461,87,  IVA  inclusa,  emessa
dall'Operatore Economico  CS CONTRACT LAVORI & FORNITURE con sede in Lercara Friddi
(PA),  Via  G.  Furitano,  n.  47/49 -  Codice Fiscale:  SLTFNC72E24E541U P.IVA  05046180823 -
relativa alla fornitura e collocazione di sistemi pareti attrezzate ed arredi vari da destinare ai locali
del 1° e 2° seminterrato di Palazzo Orleans in Palermo - CIG 84550575C2 – sulla quale il RUP ha
apposto  l'attestazione  di  regolarità  della  prestazione  e  la  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti
quantitativi, qualificativi oltre alle condizioni ed ai termini pattuiti;

VISTO il D.D.G. n. 10001/2021 del 07.06.2021 con il quale è stata reiscritta sul capitolo 532005,
per  il  corrente  esercizio  finanziario,  la  somma  di  €  160.838,81  -  eliminata  per  perenzione
amministrativa;

-2-

342



D.R.S. n.   Serv.7/S.G.

VISTA la nota prot. n. 23071 del 05.07.2021 con cui il Consegnatario trasmette il mod 130PGS
relativo alla presa in carica dei beni mobili;
VISTA la liberatoria richiesta ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73 e rilasciata dall'Agenzia
delle Entrate in data 02.07.2021, dalla quale risulta che il soggetto è non inadempiente;

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza in data 24.09.2021 dal quale
si evince che l'Operatore Economico CS CONTRACT LAVORI & FORNITURE con sede in Lercara
Friddi (PA) - Codice Fiscale: SLTFNC72E24E541U P.IVA  05046180823 -, risulta in regola ai fini
contributivi ed assicurativi;

VISTA la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura n. 39 del
23.04.2021 emessa dall'Operatore Economico CS CONTRACT LAVORI & FORNITURE con sede in
Lercara Friddi  (PA),  Via  G.  Furitano,  n.  47/49, per  l'importo complessivo di  € 159.461,87,  IVA
inclusa, di cui € 130.706,45 quale imponibile, compreso oneri di sicurezza, ed € 28.755,42 quale
IVA,  sul  capitolo  532005 “Spese  per  lavori  di  manutenzione  straordinaria,  salvaguardia,
adeguamento, restauro e migliore utilizzazione di Palazzo d'Orleans dei siti presidenziali e dei beni
mobili  di  pregio  di  pertinenza,  comprese  eventuali  opere  di  costruzione,  ampliamento,
completamento, gli oneri accessori e le prestazioni per la realizzazione dei progetti”  del Bilancio
della Regione Siciliana - rubrica 2^ Segreteria Generale - esercizio finanziario 2021, per la fornitura
e collocazione di  pareti  attrezzate  ed arredi  vari  da  destinare  ai  locali  del  1°  e  2°  seminterrato
Palazzo Orleans in Palermo;
VISTO il prospetto di liquidazione redatto dal Responsabile del Procedimento trasmesso con nota
prot. n. 15752 del 07.05.2021 con il quale viene ripartita la somma di € 1.376,94, al lordo di ritenute
IRPEF e  previdenziali,  di  cui  €  1.184,17  relativa  alle  attività  di  direzione  lavori  e  verifica  ed
€_192,77 per la collaborazione amministrativa;
VISTA  la  nota  prot.  n.  21628  del  23.06.2021  con  la  quale  il  Responsabile  del  Procedimento
autorizza la  ripartizione delle  competenze degli  incettivi  dovuti  al  personale  per un totale  lordo
complessivo pari ad € 1.376,94;
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione ed al pagamento così come riportato nel
seguente prospetto:
Nominativo Importo lordo Rit. Previdenziali IRPEF Netto a pagare

Licata Tissi Saverio €  1.184,17 € 104,21 € 442,78 € 637,18

Palermo Giuseppe € 192,77 € 16,96 € 68,56 € 107,25

per la somma totale di € 1.376,94 al lordo di ritenute previdenziali e IRPEF;
VISTE le dichiarazioni di pagamento rese dal dipendente Licata Tissi Saverio, nella qualità di RUP,
e dal dipendente Palermo Giuseppe, per collaborazione amministrativa; 

DECRETA

Art. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa si dispone la liquidazione ed il pagamento, sul capitolo
532005 “Spese  per  lavori  di  manutenzione  straordinaria,  salvaguardia,  adeguamento,  restauro  e
migliore  utilizzazione  di  Palazzo  d'Orleans  dei  siti  presidenziali  e  dei  beni  mobili  di  pregio  di
pertinenza,  comprese  eventuali  opere  di  costruzione,  ampliamento,  completamento,  gli  oneri
accessori e le prestazioni per la realizzazione dei progetti”  del Bilancio della Regione Siciliana -
rubrica 2^ Segreteria Generale - esercizio finanziario 2021, a valere sull'impegno assunto con DRS
n.  299/Serv.  10°/S.G.  del  28.06.2012  –  reiscritta  nell'esercizio  finanziario  2021  –  della  somma
complessiva di € 159.461,87, IVA inclusa, di cui € 130.706,45, compresi oneri di sicurezza, quale
imponibile a favore dell'Operatore Economico CS CONTRACT LAVORI & FORNITURE con sede
in Lercara Friddi (PA), Via G. Furitano, n. 47/49, ed € 28.755,42 quale IVA a favore della Regione
Siciliana, relativamente alla fattura n. 39 del 23.04.2021;
Art. 2 Al pagamento della somma pari ad € 159.461,87 si provvederà mediante emissione di mandato
collettivo a favore dell'Operatore Economico CS CONTRACT LAVORI & FORNITURE con sede in
Lercara  Friddi  (PA),  Via  G.  Furitano,  n.  47/49  -  Codice  Fiscale:  SLTFNC72E24E541U  P.IVA

-3-

342



D.R.S. n.   Serv.7/S.G.

05046180823 - per la quota imponibile, e a favore della Regione Siciliana C.F. 80012000826 per la
quota IVA.

Art. 3 - E’ approvata la ripartizione, redatta dal Responsabile Unico del Procedimento, degli incentivi
dovuti al personale dell'Amministrazione, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, e si  dispone la
liquidazione ed il pagamento, sul capitolo  532005 “Spese per lavori di manutenzione straordinaria,
salvaguardia, adeguamento, restauro e migliore utilizzazione di Palazzo d'Orleans dei siti presidenziali
e dei  beni  mobili  di  pregio di  pertinenza,  comprese eventuali  opere di  costruzione,  ampliamento,
completamento, gli oneri accessori e le prestazioni per la realizzazione dei progetti” del Bilancio della
Regione Siciliana - rubrica 2^ Segreteria Generale - esercizio finanziario 2021, a valere sull'impegno
assunto con DRS n. 299/Serv. 10°/S.G. del 28.06.2012 – reiscritta nell'esercizio finanziario 2021 –
della somma complessiva di € 1.376,94;

Art. 4 Al pagamento della somma pari ad € 1.376,94 si provvederà mediante emissione di mandati a
favore del personale sotto elencato con le modalità specificate:

Nominativo Importo lordo Rit. Previdenziali IRPEF Netto a pagare

Licata Tissi Saverio €  1.184,17 € 104,21 € 442,78 € 637,18

Palermo Giuseppe € 192,77 € 16,96 € 68,56 € 107,25

L'obbligazione giuridica scadrà nel corso dell'esercizio finanziario 2021.

Il codice finanziario del piano dei conti è U.2.02.01.09.002.

Il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line. 

Il  presente  decreto sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la  Presidenza per  la
registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della Legge Rionale del 15.04.2021, n. 9.

Palermo, 

 Il Dirigente del Servizio 
arch. Francesco Di Chiara

Pareti attrezzate

-4-

342

05.07.2021


	VISTA la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
	Il codice finanziario del piano dei conti è U.2.02.01.09.002.
	Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line.
	Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la Presidenza per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della Legge Rionale del 15.04.2021, n. 9.                                                                     

		2021-07-05T17:55:22+0200
	FRANCESCO DI CHIARA




